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Startbeholdningen af danske euro vil være 
omkring 1 milliard danske euromønter. Hertil 
kommer, at Den Kgl. Mønt hvert år vil tilføre 
nye danske euromønter. 

Der vil komme euromønter til Danmark fra 
udlandet. Danske euromønter vil ligeledes brin- 
ges til udlandet og kunne anvendes overalt i 
euroområdet. Når folk rejser over landegrænser, 
vil de udover kreditkort og pengesedler også 
have nogle mønter med sig. Det betyder, at der 
vil ske en vis blanding af de nationale euromøn- 
ter. Blandingen vil især ske i områder, hvor der 
kommer mange turister, og i grænseområder. 

Udviklingen i forbrugsmønstret, rejseaktivi- 
tet og lignende vil spille en rolle for, hvordan 
blandingen vil blive. Blandingen modvirkes dog 
i Danmark af, at Den Kgl. Mønt løbende laver 
nye danske euromønter, der sendes i omløb. 
Blandingen vil derfor også afhænge af størrel- 
sesordenen af denne nytilførsel. 

I starten, når euromønter cirkuleres af Dan- 
marks Nationalbank i Danmark, vil alle euro- 
mønter i Danmark være danske. Som tiden går 
vil der som nævnt ske en vis blanding, men de 
foretagne beregninger peger på, at på langt sigt 
vil mindst 80% procent af møntomløbet i Dan- 
mark bestå af danske euromønter. Det er derfor 
konklusionen i notatet, at langt den største del 
af de euromønter, der vil cirkulere i Danmark, 
vil være danske euromønter. 

2. Beregningsmetode og antagelser 
En vurdering af, hvor mange danske euro- 

mønter, der vil cirkulere i Danmark, hvis Dan- 
mark deltager i euroen, bygger på bogholderi- 
mæssige betragtninger om startbeholdninger 
samt til- og afgang i møntcirkulationen i Dan- 
mark, dvs. 
-  startbeholdningen af mønter ved dansk cir- 

kulation af euromønter fra 1. januar 2004 
-  møntmængden i resten af euroområdet fra 

2004 
-  nytilførsel fra Danmarks Nationalbank af 

danske euromønter 
-  udveksling af euromønter med udlandet 

Ud fra antagelser om disse størrelser kan der 
foretages beregninger over udviklingen i ande- 
len af danske euromønter i forhold til den sam- 
lede møntmængde i Danmark. 

2.1 Startbeholdning af euromønter i Danmark 
Nationalbanken forventer, at der vil være ca. 1 
milliard danske euromønter som startbehold- 
ning. Det forventes desuden, at der vil være 55 

mia. stk. euromønter i resten af euroområdet, 
jvf. Kommissionens seneste papir om »Introdu- 
ction of euro notes and coins«. Det forudsættes i 
de følgende beregninger, at forholdet mellem 
møntmængden i Danmark og resten af euro- 
samarbejdet er konstant over tid. 

2.2. Nytilførsel af danske euromønter fra Danmarks 
Nationalbank 
Der kan opstilles forskellige antagelser om væk- 
sten i møntmængden i Danmark. De følgende 
scenarier bygger på to forskellige antagelser om 
væksten i møntmængden: 

Scenario 1 og 2: 10 % nytilførsel af danske 
euromønter i forhold til møntmængden i Dan- 
mark 

Scenario 3 og 4: 15 % nytilførsel af danske 
euromønter i forhold til møntmængden i Dan- 
mark 

Det kan diskuteres, hvilken antagelse, der bør 
lægges til grund for beregninger over andelen af 
danske euromønter, der vil cirkulere i Danmark. 
I øjeblikket er nytilførslen af mønter i Danmark 
knap 10 % årligt. 

Hvorvidt væksten bliver større afhænger af 
efterspørgslen efter euromønter i Danmark. 
Møntenhederne vil være mindre end de nuvæ- 
rende, hvis Danmark deltager i euroen. I dag er 
de mindste enheder 25-øren og 50-øren. I euro- 
en bliver de mindste enheder 1-eurocenten (ca. 
7 øre) og 2-eurocenten (ca. 15 øre). Ved indfø- 
relsen af mindre møntenheder kan der således 
opstå et væsentligt øget behov for mønter i 5-10 
år efter ændringer af pengesystemet. Dette var 
eksempelvis tilfældet ved indførslen af 5-øren 
og 10-øren i Danmark som mindste enhed. 
Dengang var væksten i møntmængden i 5-10 år 
op til 20 %. 

2.3 Forudsætninger omkring antallet af mønter der 
udveksles ved rejser 
Udveksling af mønter mellem lande sker nor- 
malt kun i forbindelse med personers rejse over 
landegrænser. 

For at give et skøn over udvekslingen af 
euromønter mellem Danmark og udlandet må 
der foretages skøn over dels antallet af rejsende 
per år til og fra Danmark samt antallet af møn- 
ter, som hver rejsende i gennemsnit bringer med 
sig ind og ud af Danmark. 

2.3.1. Antal af rejser per år 
Statistikken opdeler ikke antallet af rejser til og 
fra euroområdet. Derfor benyttes danskeres rej- 


